
        Правительство Республики Таджикистан  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

О Службе государственного санитарно-эпидемиологического надзора 

В соответствии со статьей 12 конституционного Закона Республики 
Таджикистан "О Правительстве Республики Таджикистан" и статьей 56 Закона 
Республики Таджикистан "О нормативных правовых актах" Правительство 
Республики Таджикистан постановляет: 

1. Утвердить положение, структуру центрального аппарата, схему 
управления, перечень учреждений и предприятий системы Службы 
государственного санитарно-эпидемиологического надзора (приложения 1, 2, 
3 и 4). 

2. Установить предельную численность сотрудников Службы 
государственного санитарно-эпидемиологического надзора в количестве 36 
единиц (без обслуживающего персонала). 

3. Разрешить Службе государственного санитарно-эпидемиологического 
надзора иметь двух заместителей начальника. 

4. Установить Службе государственного санитарно-эпидемиологического 
надзора лимит служебных легковых автомобилей в количестве 3 единиц. 

5. Финансирование Службы государственного санитарно-
эпидемиологического надзора осуществлять за счет средств 
республиканского бюджета и специальных средств по согласованию с 
Министерством финансов Республики Таджикистан. 

6. Внести в постановление Правительства Республики Таджикистан от 29 
декабря 2017 года, №597 "О Службе государственного надзора 
здравоохранения и социальной защиты населения", следующие изменения: 

- в пункте 2 постановления цифры "180" и "95" соответственно заменить 
цифрами "144" и "72";  

- в пункте 4 цифру "7" заменить цифрой "4". 

7. Внести в Положение о Службе государственного надзора 
здравоохранения и социальной защиты населения, утвержденное 
постановлением Правительства Республики Таджикистан от 29 декабря 2017 
года, №597 следующие изменения: 

- в пункте 1 слова ", фармацевтической и санитарно-
эпидемиологической" заменить словами "и фармацевтической"; 

- абзацы сорок девятый, пятьдесят первый, пятьдесят второй, пятьдесят 
третий, пятьдесят пятый, пятьдесят шестой, пятьдесят седьмой, пятьдесят 
восьмой, пятьдесят девятый, шестидесятый, шестьдесят первый и шестьдесят 
второй пункта 5 исключить; 

- в абзаце пятидесятом пункта 5 слова ", социальной защиты и 
обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности"заменить словами 
"и социальной защиты"; 

- в абзаце пятьдесят четвертого пункта 5 знак ";"заменить знаком "."; 

- абзацы тридцать четвертый, тридцать шестой, тридцать седьмой, 
тридцать восьмой, тридцать девятый, сорок первый, сорок второй, сорок 
третий, сорок четвертый, сорок пятый, сорок шестой и сорок восьмой пункта 
6 исключить;  

- в абзаце сорок седьмого пункта 6 знак ";"заменить знаком ".";  

vfp://rgn=129072/%23A4WL0LSK4W
vfp://rgn=129329/%23A000000033
vfp://rgn=136418/
vfp://rgn=130584/
vfp://rgn=130585/


- абзацы третий и девятый пункта 12 исключить. 

8. Абзац четвертый из Структуры центрального аппарата Службы 
государственного надзора здравоохранения и социальной защиты населения, 
утвержденной постановлением Правительства Республики Таджикистан от 29 
декабря 2017 года, №597 исключить; 

9. Абзацы второй, третий, четвертый, пятый, шестой, седьмой, восьмой, 
девятый, десятый и одиннадцатый Перечня учреждений и организаций системы 
Службы государственного ’ надзора здравоохранения и социальной защиты 
населения, утвержденного постановлением Правительства Республики 
Таджикистан от 29 декабря 2017 года, №597 исключить. 

10. Министерству здравоохранения и социальной защиты населения 
Республики Таджикистан совместно с Государственным комитетом по 
инвестициям и управлению государственным имуществом Республики 
Таджикистан обеспечить в установленном порядке прием и передачу 
административных зданий, транспортных и других основных и оборотных 
средств Службы государственного санитарно-эпидемиологического надзора. 

11. Министерству здравоохранения и социальной защиты населения 
Республики Таджикистан в установленном порядке в течение двух месяцев 
привести свои правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.  

Председатель  

Правительства Республики Таджикистан Эмомали Рахмон 

 

г. Душанбе,  

от 16 мая 2020 года, №272  

  

 

 

 

 

Приложение 1  

к постановлению Правительства  

Республики Таджикистан  

от 16 мая 2020 года, №272  

Положение о Службе государственного санитарно-
эпидемиологического надзора 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Служба государственного санитарно эпидемиологического надзора 
(далее-Служба) является исполнительным органом государственный власти, 
осуществляющим государственный надзор в области обеспечения санитарно - 
эпидемиологической безопасности населения Республики Таджикистан" и 
входит в схему управления Министерства здравоохранения и социальной 
защиты населения Республики Таджикистан. 

2. Служба в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Республики Таджикистан, конституционными законами и законами Республики 
Таджикистан, Кодексом здравоохранения Республики Таджикистан, указами и 

vfp://rgn=136417/
vfp://rgn=10/
vfp://rgn=129506/


распоряжениями Президента Республики Таджикистан, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Республики Таджикистан, международными 
правовыми актами, признанными Таджикистаном распоряжениями Министерства 
здравоохранении и социальной защиты населения Республики Таджикистан и 
настоящим Положением. 

3. Служба осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими 
центральными и местными исполнительными органами государственной власти, 
международными организациями, а также с общественными объединениями и 
другими организациями. 

4. Служба и органы, предусмотренные в его схеме управления, а также 
учреждения и организации системы Службы могут использоваться в качестве 
учебной и методической базы учреждений высшего, среднего специального 
медицинского и фармацевтического образования. 

2. ПОЛНОМОЧИЯ СЛУЖБЫ 

5. Служба осуществляет в установленной сфере следующие задачи:  

- осуществляет государственный санитарно-эпидемиологический надзор 
за соблюдением требований законодательства в области санитарии; 

- участвует в разработке проектов законов и других нормативных 
правовых актов Республики Таджикистан в областях здравоохранения, 
социальной защиты и обеспечения санитарно-эпидемиологической 
безопасности населения;  

- проводит социально-гигиенический мониторинг; 

- участвует в ликвидации эпидемий, аварий, стихийных бедствий, 
экологических катастроф и других чрезвычайных ситуаций, опасных для 
жизни и здоровья человека; 

- разрабатывает правила плановых, внеплановых, повторных и 
дополнительных проверок в соответствии с Законом Республики Таджикистан 
"О проверке деятельности хозяйствующих субъектов" и проводит указанные 
проверки с целью оценки их соответствия принятым в Республике Таджикистан 
стандартам; 

- координирует осуществление инспекционного надзора по выполнению 
рекомендацию и предписаний Службы по результатам проверок; 

- определяет потребности в иммунобиологических препаратах, тест-
системах, дезинфицирующих средствах, бактериологических и химических 
реактивах, лабораторном оборудовании, приборах и других; 

- организует прием граждан, своевременное и полное рассмотрение 
устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и 
направление заявителям ответов в установленный законодательством 
Республики Таджикистан срок; 

- обеспечивает защиту сведений, составляющих государственную тайну; 

- осуществляет ведение учета и выдачу работникам личных медицинских 
книжек, освидетельствование знаний по санитарному минимуму, допуск их к 
работе после прохождения предварительных и периодических медицинских 
осмотров; 

- обеспечивает приём и анализ отчётов деятельности центров 
государственного санитарно-эпидемиологического надзора и проверяет 
достоверность статистических данных; 

- осуществляет деятельность, связанную с использованием возбудителей 
инфекционных заболеваний; 

vfp://rgn=125998/


- осуществляет деятельность в области использования источников 
ионизирующего и неионизирующего излучения; 

- осуществляет государственный санитарно-эпидемиологический надзор в 
транспортах и пограничных пунктах пропусков с целью санитарной защиты 
территории Республики Таджикистан и предупреждения ввоза и 
распространения на территории Республики Таджикистан инфекционных 
(паразитических) и неинфекционных заболеваний, составляющих опасность 
для населения, проводит оценку ввозимых, экспортных и транзитных товаров 
и продукции, химических и биологических материалов, отходов и других 
ввозимых товаров, поставляемых посредством наземного транспорта и 
воздушными путями и степень их опасности для человека и принимает 
ответные меры, в том числе предупредительные и ограничительные согласно 
законодательству Республики Таджикистан и международным правовым актам, 
признанным Таджикистаном; 

- принимает меры по выявлению факторов, отрицательно влияющих на 
здоровье населения и по их устранению; 

- осуществляет координацию и надзор за деятельностью предприятий, 
учреждений и других организаций, независимо от формы собственности и 
ведомственной подчиненности в области обеспечения санитарно-
эпидемиологической безопасности населения; 

- проводит мероприятия по обучению и воспитанию гигиены населения и 
пропаганды здорового образа жизни; 

- информирует местные исполнительные органы государственной власти и 
население Республики Таджикистан о санитарно-эпидемиологической 
обстановке и о принимаемых мерах по обеспечению санитарно-
эпидемиологической безопасности населения; 

- осуществляет в установленном законодательством порядке проверку 
деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан 
по выполнению требований санитарного законодательства, правил реализации 
товаров, импорту и транзиту продуктовых товаров; осуществляет 
организацию и проведение санитарно-эпидемиологической экспертизы; 

- в порядке, установленном законодательством Республики Таджикистан 
даёт санитарно - эпидемиологическое заключение. 

3. ПРАВА СЛУЖБЫ 

6. Служба в установленной сфере деятельности имеет следующие права: 

- запрашивать и получать от министерств и ведомств республики, 
местных исполнительных органов государственной власти, предприятий 
учреждений и других организаций, независимо от их форм собственности, а 
также физических лиц, занимающихся частной медицинской практикой, 
статистическую информацию, предложения, заключения и другие необходимые 
материалы в области обеспечения санитарно- эпидемиологической 
безопасности населения; 

- для рассмотрения вопросов своей компетенции создавать советы 
(комиссии, рабочие группы), в том числе с участием представителей иных 
органов и ведомств государственного управления; 

- осуществлять международное сотрудничество в рамках своих 
полномочий; 

- привлекать к ответственности физических и юридических лиц за 
неисполнение возложенных на них обязательств, а также своевременное 
неисполнение предписаний Службы в соответствии с законодательством 
Республики Таджикистан; 



- получать в установленном порядке от министерств и ведомств, 
предприятий, учреждений и других организаций информацию, необходимую для 
выполнения служебных задач; 

- осуществлять консультационную, образовательную и иные формы 
деятельности, предусмотренные законодательством; 

- в рамках полномочий Службы проводить семинары, совещания, 
конференции; 

- привлекать на договорной основе внешних экспертов-консультантов по 
вопросам, связанным с деятельностью Службы;  

- осуществлять в установленном Кодексом Республики Таджикистан об 
административных правонарушениях порядке производство по делам об 
административных правонарушениях; 

- в установленном законодательством порядке запрашивать и получать 
сведения, необходимые для принятия решений по вопросам, отнесенным к 
компетенции Службы; 

- получать копии документов, необходимых для проведения проверок; 

- проводить мероприятия по подготовке, специализации, переподготовке 
и повышению квалификации специалистов для Службы и других учреждений 
Службы; 

- запрашивать и получать от министерств и ведомств, местных 
исполнительных органов государственной власти, предприятий, учреждений 
и других организаций, независимо от форм собственности и ведомственного 
подчинения, а также физических лиц, занимающихся частной медицинской 
практикой, статистические данные, предложения, заключения и другие 
необходимые материалы в области обеспечения санитарно-эпидемиологической 
безопасности населения; 

- определять условия двусторонних соглашений с предприятиями, 
учреждениями и другими организациями" относящимися к республиканской 
собственности и действующими в сфере обеспечения санитарно-
эпидемиологической безопасности в качестве хозяйственных единиц, 
содействующих повышению объема и качества медицинских услуг; 

- представлять предложения об отмене решений руководителей местных 
исполнительных органов государственной власти по вопросам санитарно-
эпидемиологической безопасности населения, противоречащих 
законодательству Республики Таджикистан; 

- запрашивать и получать от соответствующих министерств и ведомств, 
местных исполнительных органов государственной власти сведения о 
финансировании учреждений, осуществляющих государственный санитарно-
эпидемиологический надзор для обеспечения санитарно-эпидемиологической 
безопасности населения республики;  

- осуществлять мониторинг межгосударственных и межправительственных 
соглашений, программ и планов, утвержденных в установленном порядке в 
области обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности 
населения; 

- проверять деятельность предприятий, учреждений и других организаций 
Республики Таджикистан независимо от формы собственности и ведомственной 
принадлежности в области обеспечения санитарно-эпидемиологической 
безопасности; 

- проводить аттестацию и контроль лабораторий, независимо от 
организационно-правовой формы и собственности, деятельность которых 
связана с санитарно-гигиеническим и микробиологическим исследованиями; 

vfp://rgn=14208/


- принимать участие в разработке государственных стандартов, 
положений, методических рекомендаций, санитарных норм и правил, 
инструктивно-методических приказов, визуальных и других информационных 
материалов по обучению и воспитанию гигиены населения, государственных 
и региональных целевых программ, а также научных и научно-технических 
программ и других нормативных правовых актов; 

- в пределах своих полномочий, независимо от времени в суток 
осуществлять контрольные проверки исполнения положений, стандартов, норм 
и нормативов в любых предприятиях, учреждениях и других организациях и 
предприятиях по вопросам санитарно-эпидемиологической безопасности 
населения; 

- регулярно заслушивать отчеты руководителей предприятий, учреждений 
и других организаций о ходе исполнения заключённых договоров со Службой, 
реализации утвержденных программ и планов на республиканском санитарно-
эпидемиологическом совете Министерства здравоохранения и социальной 
защиты населения Республики Таджикистан; 

- представлять в соответствующие органы предложения по 
совершенствованию финансовой, статистической, тарифной, кредитной, 
налоговой, научно-технической или иной политики Республики Таджикистан 
в области обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности 
населения и принимать участие в обсуждении этих вопросов; 

- привлекать в установленном порядке для проработки вопросов 
установленной сферы деятельности научные и иные организации, ученых и 
специалистов; 

- принять меры ограничительного, предупредительного и 
профилактического характера законодательства Республики Таджикистан, 
направленные на недопущение и (или) ликвидацию последствий нарушений 
физических и юридическими лицами санитарно-обязательных требований для 
обеспечения эпидемиологической безопасности населения; 

- осуществляет иные права согласно законодательству Республики 
Таджикистан. 

4. ОБЯЗАННОСТИ СЛУЖБЫ 

7. Служба имеет следующие обязанности: 

- проводить в ходе мероприятий по надзору разъяснительную работу по 
соблюдению требований нормативных правовых актов и действующих 
отраслевых стандартов; 

- соблюдать порядок проведения и оформления мероприятий по 
государственному надзору, установленных действующим законодательством 
Республики Таджикистан; 

- принимать по результатам мероприятий государственного надзора 
соответствующие меры для устранения последствий нарушения требований; 

- осуществлять контроль исполнения положений законодательства, в том 
числе нормативных правовых актов Министерства здравоохранения и 
социальной защиты населения Республики Таджикистан в предприятиях, 
учреждениях и других организациях, независимо от форм собственности и 
ведомственного подчинения в области обеспечения санитарно-
эпидемиологической безопасности;  

- непосредственно или по распоряжению руководства Министерства 
здравоохранения и социальной защиты населения Республики Таджикистан 
рассматривать письма и жалобы граждан в порядке, установленном 
законодательством. 



5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЛУЖБЫ 

8. Службу возглавляет начальник, назначаемый на должность и 
освобождаемый от должности Правительством Республики Таджикистан по 
представлению министра здравоохранения и социальной защиты населения 
Республики Таджикистан. 

9. Начальник несет персональную ответственность за выполнение задач, 
возложенных на Службу и в осуществление политики государственной в сфере 
установленной деятельности. 

10. Начальник имеет двух заместителей, назначаемых на должность и 
освобождаемых от должности министром здравоохранения и социальной защиты 
населения Республики Таджикистан по представлению начальника Службы. 

11. Структура центрального аппарата Службы согласно осиновым 
направлениям его деятельности состоит из главных управлений, управлений, 
отделов и секторов. 

12. Начальник Службы: 

- осуществляет общее руководство деятельностью Службы и занимается 
организацией его деятельности; 

- распределяет обязанности между своими заместителями и начальниками 
структурных подразделений центрального аппарата;  

- утверждает положения о структурных подразделениях центрального 
аппарата, органах, указанных в схеме управления Службы и должностные 
инструкции работников; 

- утверждает положение об областных, городских районных центрах 
государственного санитарно - эпидемиологического надзора Республики 
Таджикистан и функциональных обязанностей сотрудников; 

- в пределах своей компетенции издает распоряжения и поручения, 
обязательные для выполнения работниками Службы; 

- утверждает штатное расписание Службы и смету расходов на содержание 
Службы в пределах соответствующего финансирования, установленного в 
республиканском бюджете и других источников финансирования, на основании 
фонда заработной платы и численностью работников, установленных 
Правительством Республики Таджикистан; 

- в установленном порядке назначает на должность и освобождает от 
должности руководителей и сотрудников структурных подразделений 
центрального аппарата и схемы управления Службы; 

- назначает на должность и освобождает от должности руководителей 
областных, городских и районных центров государственного санитарно-
эпидемиологического надзора по согласованию с председателями областей, 
городов и районов; 

- представляет в Министерство финансов Республики Таджикистан 
предложения о финансовом обеспечении деятельности Службы; 

- обеспечивает целевое использование денежных средств Службы и 
подписывает финансовые и денежные документы; 

- осуществляет иные полномочия в соответствии с требованиями 
законодательства Республики Таджикистан. 

13. Финансирование Службы производится из республиканского бюджета и 
из других специальных средств по согласованию с Министерством финансов 
Республики Таджикистан. 

14. Служба в своей деятельности подотчетна министру здравоохранения 
и социальной защиты населения Республики Таджикистан. 



15. Служба государственного санитарно-эпидемиологического надзора 
является юридическим лицом, имеет печать с изображением Государственного 
герба Республики Таджикистан и со своим наименованием на государственном 
и русском языках, соответствующие печати, штампы и фирменные бланки и 
финансируется из единого расчетного счета главного управления 
казначейства Министерства финансов Республики Таджикистан. 

16. Местонахождение Службы: Республика Таджикистан, город Душанбе, 
улица Шероз, 8. 

Приложение 2  

к постановлению Правительства  

Республики Таджикистан  

от 16 мая 2020 года, №272  

Структура центрального аппарата Службы 
государственного санитарно- эпидемиологического 

надзора  
Руководство  

Управление государственного санитарно- гигиенического надзора  

Управление государственного эпидемиологического надзора  

Управление особо опасных инфекций  

Сектор бухгалтерии  

Сектор юридический, кадров и специальных работ  

Сектор делопроизводства, организации и статистики 

Приложение 3  

к постановлению Правительства  

Республики Таджикистан  

от 16 мая 2020 года, №272 

Схема управления Службы государственного санитарно - 
эпидемиологического надзора  

Центральный аппарат 

Приложение 4  

к постановлению Правительства  

Республики Таджикистан  

от 16 мая 2020 года, №272 

Перечень учреждений и организаций системы Службы 
государственного санитарно - эпидемиологического 

надзора 
Государственное учреждение "Центр санитарно-эпидемиологической 

экспертизы, надзора на транспорте и границы" 

Областной центр государственного санитарно-эпидемиологического 
надзора Горно-Бадахшанской автономной области 

Городские и районные центры государственного санитарно-
эпидемиологического надзора городов и районов Горно-Бадахшанской 
автономной области 



Областной центр государственного санитарно-эпидемиологического 
надзора Хатлонской области 

Областной центр государственного санитарно-эпидемиологического 
надзора в Кулябском регионе 

Городские и районные центры государственного санитарно-
эпидемиологического надзора в Кулябском регионе 

Городские и районные центры государственного санитарно-
эпидемиологического надзора городов и районов Хатлонской области 

Областной центр государственного санитарно-эпидемиологического 
надзора Согдийской области 

Городские и районные центры государственного санитарно-
эпидемиологического надзора городов и районов Согдийской области 

Городской центр государственного санитарно-эпидемиологического 
надзора города Душанбе 

Районные центры государственного санитарно-эпидемиологического 
надзора районов города Душанбе 

Городские и районные центры государственного санитарно-
эпидемиологического надзора городов и районов республиканского 
подчинения. 
 


	Правительство Республики Таджикистан
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Положение о Службе государственного санитарно-эпидемиологического надзора
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. ПОЛНОМОЧИЯ СЛУЖБЫ
	3. ПРАВА СЛУЖБЫ
	4. ОБЯЗАННОСТИ СЛУЖБЫ
	5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЛУЖБЫ

	Структура центрального аппарата Службы государственного санитарно- эпидемиологического надзора
	Схема управления Службы государственного санитарно - эпидемиологического надзора
	Перечень учреждений и организаций системы Службы государственного санитарно - эпидемиологического надзора


